set. potest enim plus dici quod hęc conditio, si heres non erit: similis est ei, si substitutus erit heres, quæ non facit legatum conditionale: vt supra eodem l. si Titio. §. quædam. potest & aliter poni casus, quod fuit iustituta sub aliqua conditione, & ante conditionem illam, & antequam adeat decessit: & hoc non nocet legatis à substituto relictis: vt. s. eo. l. he redis. sed hoc non videtur bene stare per literā istam, si vxor, &c.

VT LEGATORUM seu fideicommissorum seruandorum causa caueatur.

Hęc rubrica. in. C. cum mulatur cum illa, vt in possessionem legatorū.

Restat etiam prætoriam stipulatio legatorum seruando rum causa quæ vulgaris & communis cautio dicitur. l. filius. §. hidem principes De leg. j. l. creditoribus. De separ. & instar actionis obtinet. Hanc de herede stipulatur legatarij vel etiam dispendiosos legatorum l. quidam §. pen. de leg. j. si in diem legata relicta sint vel in conditionem casualem, non, vt opinor, si in potestatiuam, nisi si velit heres litigare, quara tione etiam de puro legato hæc cautio interponitur l. v. hoc cautio. §. vlt. de leg. 3. l. 14. 15. j. Edictum prætoris fuit delegatis, sed quia de functo

Eisdem vt detur.

heres non erit, dotem & ei, & alia quædam dari. post mortem mariti vxor ante conditionem, & priusquam adeat hereditatem, decessit. Quæsitum est, an dies fideicommissi, cum moritur, cessisse videatur, ideoque heredibus eius debeatur. Respondi, si vxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicommissi cessisse.

VT LEGATORVM seu fideicommissorum seruandorum causa caueatur.

TITVLVS III.

I. VLP IANVS libro septuagesimo nono ad Edictum.

Legatorum nomine satisfidari oportere prætor putauit: vt quibus testator dari fieri voluit his diebus detur vel fiat: do lūmque malum abfuturum stipu

rum conseruat voluntates, facile produciuntur ad omnia fideicommissa interpretatione prudentum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstandis, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat contra voluntatem, contra libertatem testamentorum, contra 12. tab. non potuit produci ad fideicommissa sine speciali lege. sed neque lex Iulia & Papia, quæ odiosa etiam est. & quod est in l. 87. De legat. 3. ex s. C. est l. senatus. De donat. cau. mort. Cuius.

Legatorum.] CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium: & pluribus legata reliquit, & decessit. petuit legatarij ab herede, vt ipse satisfidaret de legatis eis soluendis. certe bene tenetur satisfidare. nam prætor putauit oportere satisfidari nomine legatorum, vt detur vel fiat eisdem quibus testator voluit dari fieri, & stipulenter legatarij ab herede dolum malum abfuturum. & semper cogitur heres satisfidare legatariis cuiuscūque sit dignitatis ipse heres, vel quorumcūque facultatum. nec sine ratione prætori visum est quod heres debeat legatariis satisfidare, imò bene cum ratione: quia sicuti heres incumbit possessioni bonorum ita legatariis non debere carere bonis defuncti: sed aut satisfidabitur eis per heredem: aut si non satisfidatur, voluit prætor eos venire in possessionem. bonorum defuncti: & etiam successoribus legatorum, scilicet quibus legatum fuit pure vel in diem certam, debet heres satisfidare: quamuis isti successores legatariorum non admittantur ex iudicio defuncti: quia defunctus nil eis reliquit, sed admittuntur necessitate successionis: eo quod succedunt legatariis. admittuntur dico quasi ad æs alienum scilicet heredis. nam legata sunt quasi æs alienum heredis: quia heres ea debet. & etiam debet satisfidare heres procuratoribus legatariorum. Quid si legatarius est in potestate alterius: certe debet cauere heres per satisfidationem ei cuius iuri subiectus est legatarius. non solum autem cauere cum satisfidatione heredis: sed etiam successores heredum debent satisfidare legatariis, & etiam ad cautionem compellitur fideicommissarius, vniuersalis cui est per heredem restituta hereditas ex senatuscōsul. l. Trebelliano. Item compelluntur ad satisfidationem etiam illi qui existunt heredes testatori qui legauit per alios à testatore institutos, puta per seruos eorum vel filios: & etiam successores honorarij compelluntur. i. qui succedunt de iure prætorio. Quid si legatarius est item cōtestatus de legato contra heredem omnia stipulatione de legato sibi soluendo per heredem, & non petita satisfidatione de qua dictum est ab herede: certe non debet cessare stipulatio, imò debet heres nihilominus promittere & satisfidare legatario de legato. & idem probandum est in fideicom. quod dictum est in legatis. & hęc videtur esse intentio huius l. vsque ad. §. si cui.

k Putauit. in edicto, cuius verba non habemus.

l Voluit. sed & postea locus est cautioni: vt infra eodem l. si legatarij.

a *Stipulentur.* scilicet legatarij, sic. s. si cui plus quam per l. fal. l. in prin. & potest fieri dolus in traditione, quia seruum venenatum, vel fundum factum seruum: vt. s. de dolo. l. & eleganter. §. j. vel quia dolo impedit conditionem existere.

b *Semper.* fallit in casibus. primo in fisco: vt. j. ea. l. §. si ad fiscum. Item in legato repetito:

vt. j. ea. l. §. rescripto. Itē si testator vetuit: vt. s. e. licet. Item quādo auferatur cognitio: vt. j. ti. j. l. si is à quo. in prin. Item quando calumniose petitur: quia constat fideicom. non deberi: vt. j. e. l. stipulatio. §. diuus. & j. tit. j. l. si is à quo. ij. resp. & j. e. l. postquam. §. si dies. vel constat repudiarum fideicom. vel hereditatem non aditam: vt. j. tit. j. l. in fi. & l. ij. item alius. j. tit. j. l. §. si debitori. Item cum fideiusor debet satisfacere, cū prætoria sit: vt hic in princ. huius. l. & j. de præco. stipu. l. prætoria. & j. e. l. si quando nisi in casibus vbi sufficit nuda promissio: vt. j. eodē. l. si quando. §. j. & l. filio vel seruo. Item liberi testatoris non satisfant nisi testator præcepit: vt. C. ad Treb. Liubemus. §. j. secundum quosdam. sed certe ibi est speciale quādo rogatus est filius restituere suo filio.

c *Defuncti.* quia defunctus nil eis reliquit. Ac.

d *voluit.* sed & postea locus est cautioni: vt. j. e. l. si legatarij.

e *successoribus.* quia pure vel in diem certū relictum: pro quibus cauetur: vt. j. e. l. etiam secus si sub conditione: vt. j. e. l. si quis sub conditione Accursius.

f *Necessitate.* quia ex q̄ heres est legatario, necessario hereditaria iura ei & in eum transeūt: vt. j. de reg. iur. l. hereditas. & quod dicit alienum, quo ad heredem: sed suum, quo ad legatarium: vt. j. de verb. signifi. l. cedere. §. as. Item quasi ideo dicit, quia improprie legatum maxime conditionale dicitur as alienum

a vt infra de actio. & oblig. l. is cui. sed abusuue creditor dicitur: vt. infra de verbo. signific. creditores.

g *Procuratoribus.* hoc est in omni prætoria: vt. j. de præto. stipula. l. generaliter.

h *Caueatur ei.* sub conditione tamen si die legati cedere erit in potestate. sed & ipsi filio erit cauendum, vt. j. ea. l. §. fina. & l. sequen.

i *Compellitur.* nam in eum datur actio legatorum: vt. C. ad Treb. l. ij. & l. fi. & facit. j. eo. l. etiam. §. j.

k *Existunt.* puta pater per filium, dominus per seruum. Vel successit Titio qui successit Sempronio: vt. s. de peti. here. l. ij. & l. ij. H.

l *Honorarij.* id est qui succedunt de iure prætorio: vt institui. de iure na. §. prætorum. Accursius.

m *Probandum.* i. approb. nam pro puro cauetur. vt. j. e. l. etiā in prin.

n *In fideicommissis.* sunt enim similia: vt. s. de lega. j. l. §. j.

Si cui ita.] **CASVS** Ponamus quod Titius instituit sibi heredē Sempronium, & legauit Sempronio. siue per fideicom. ei dicta. x. reliquit. & si id legatum vel fideicom. perderet Sempronius, rursus reliquit ei: & decessit. quæro, an Sempronius legatarius possit petere à Scio herede satisfactionem nomine sequentis legati siue fideicom. rursus eidem Sempronio: & certe antequam sumamus hanc quæstionem, videndū est an debeat Sempronio hoc sequens fideicom. siue legatum, & etiam quoties debeat: & an ipse Sempronius legatarius cauere debeat heredem se non perditurum primum legatum siue fideicommissum. de de-

cem: & ita tria sunt prius videnda. & quidem de his omnibus tribus extat rescriptum diui Pij ad Iunium Marium missū: qui Iunius Marius consuluit diuum Pium per suam epistolam in qua est. legatorum siue fideicom. quæ reliquerat Clodius Felix Clodio Fructulo, & rogauerat heredem suum vt si Clodius Fructulus legatarius perdidisset quod ei in testamento relictum erat ab eo, rursus ei heres id restitueret: quod rescriptū est tale: Clodio Fructulo secundum ea quæ epistola continentur, &c. vsque illuc, rescripto ergo ostēsum, &c. in quo soluitur dicta tria dubia: & primo quod legatarius non debet cauere heredem se non perditurum primum legatum siue legatum, ibi, præstari debet citra necessitatem, &c. & postea soluitur primum & secundum dubiū de dictis tribus, scilicet an fideicommissum vel legatum sequens debeat & quoties debeat: ibi, sed vt per fideicommissum posterius, &c. vsque illuc rescripto ergo ostēsum &c. scilicet vt sequens legatum siue fideicommissum debeat, & debeat semel tantum, vt colligitur ex litera, ostensum ergo rescripto. scilicet prædicti diui Pij: Sempronius legatarius non debet cauere Scio heredem se non perditurum primum legatum de decē. versa autem vice quæritur de principali quæstione huius. §. scilicet an Scius heres debeat cauere Sempronio legatario de sequenti legato siue fideicom. Et videtur quod sic: quia sequens legatum siue fideicom. relictū est sub conditione. fuit enī relictum sub hac conditione si legatarius perderet primum legatum pro conditionalibus autem legatis & fideicommissis solet satisfari. Et tamen dicitur hic quod non debet satisfari pro sequenti legato vel fideicommissis, cum Sempronius legatarius habeat in suo arbitrio ne perdat id quod sibi relictum est primo.